
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quinta-feira, 22 de maio de 2025 

    N° 779 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 21 de maio de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 467/2025 - DPPB/GDPG 

 

Designa servidores para exercerem as funções de 

Gestor e Fiscal de Contrato.  

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 021/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 

Sra. HERLENE SÁ DE ALMEIDA, cujo objeto é o fornecimento de obras de arte, tipo boneca em porcelana, em alusão às homenagens no 

Dia do Defensor Público. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Daniela Nascimento Batista 780.091-6 Gestor 

Odete Figueiredo da Silva 780.305-3 Fiscal 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 20 de maio de 2025. 

 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 



  Página 2 de 3 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 22 de maio de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/01355 

Nº DO CONTRATO: 021/2025 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADA: HERLENE SÁ DE ALMEIDA 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE 18(DEZOITO) OBRAS DE ARTE DA ARTISTA PLÁSTICA HERLENE SÁ DE ALMEIDA 

PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339031.500 

DATA DA ASSINATURA: 16/05/2025 

EMBASAMENTO LEGAL: ART.72 C/C ART. 74, INC. I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/01251 

Nº DO CONTRATO: 022/2025 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADA: RUBENS CASTILHO NUNES DINIZ JUNIOR 06202550481 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE UM FOGÃO INDUSTRIAL 

PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.288,88(UM MIL, DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14902.03.122.5046.4216.449052.759 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA 

DATA DA ASSINATURA: 16/05/2025 

EMBASAMENTO LEGAL: ART. 72 C/C ART. 75, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

 
 
 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 



  Página 3 de 3 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 22 de maio de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

   DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

               

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              R$ Milhares 

  
  

 
  

DESPESA COM PESSOAL 
  INSCRITAS EM 

 

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 

TOTAL  RESTOS A PAGAR 

 
(ÚLTIMOS NÃO  

 
12 MESES) 

 PROCESSADOS 

  
(a) (b) 

 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)*  
                  
13.354.433,23  

                  
12.592.293,56  

                  
13.076.609,28  

                  
13.034.821,14  

                  
12.986.983,30  

                
14.295.594,99  

                      
14.677.205,32  

                  
15.622.648,33  

                  
14.569.175,40  

                  
14.815.362,62  

                  
14.318.715,49  

                  
14.362.958,25  

                     
160.382.363,21    

     Pessoal Ativo  
                    
6.975.149,41  

                    
6.698.685,18  

                    
6.581.454,89  

                    
6.549.486,57  

                    
6.545.093,04  

                  
7.478.461,00  

                        
7.886.044,03  

                    
7.413.947,09  

                    
7.273.000,00  

                    
7.064.085,70  

                    
6.935.184,14  

                    
6.976.563,19  

                       
84.377.154,24                                           -    

       Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  
                    
5.664.366,91  

                    
5.480.448,32  

                    
5.395.783,89  

                    
5.377.865,55  

                    
5.385.895,74  

                  
6.307.243,47  

                        
6.656.901,39  

                    
6.136.044,01  

                    
6.024.898,31  

                    
5.818.807,20  

                    
5.691.164,29  

                    
5.735.793,02  

                       
69.675.212,10    

       Obrigações Patronais  
                    
1.310.782,50  

                    
1.218.236,86  

                    
1.185.671,00  

                    
1.171.621,02  

                    
1.159.197,30  

                  
1.171.217,53  

                        
1.229.142,64  

                    
1.277.903,08  

                    
1.248.101,69  

                    
1.245.278,50  

                    
1.244.019,85  

                    
1.240.770,17  

                       
14.701.942,14    

     Pessoal Inativo e Pensionistas**  
                    
6.379.283,82  

                    
5.893.608,38  

                    
6.495.154,39  

                    
6.485.334,57  

                    
6.441.890,26  

                  
6.817.133,99  

                        
6.791.161,29  

                    
8.208.701,24  

                    
7.296.175,40  

                    
7.751.276,92  

                    
7.383.531,35  

                    
7.386.395,06  

                       
76.005.208,97                                           -    

       Aposentadorias, Reserva e Reformas  
                    
4.796.350,10  

                    
4.420.342,83  

                    
4.875.404,67  

                    
4.847.989,34  

                    
4.804.545,03  

                  
5.162.650,59  

                        
5.114.139,95  

                    
6.301.421,07  

                    
5.513.795,77  

                    
5.913.406,61  

                    
5.527.409,50  

                    
5.538.329,15  

                       
62.815.784,61    

       Pensões  
                    
1.582.933,72  

                    
1.473.265,55  

                    
1.619.749,72  

                    
1.637.345,23  

                    
1.637.345,23  

                  
1.654.483,40  

                        
1.677.021,34  

                    
1.907.280,17  

                    
1.782.379,63  

                    
1.837.870,31  

                    
1.856.121,85  

                    
1.848.065,91  

                       
13.189.424,36    

     Out. desp. de pessoal dec. de cont. de terceirização ou de cont. de 
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)  

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                    
-    

                                          
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                           
-      

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente  
                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                    
-    

                                          
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                           
-      

 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)   
                    
1.745.043,91  

                    
1.757.568,08  

                    
1.713.055,98  

                       
990.939,71  

                    
1.730.913,73  

                  
2.237.807,40  

                        
2.061.858,99  

                    
5.250.885,50  

                    
2.027.724,40  

                    
2.020.632,42  

                    
2.022.271,20  

                    
2.100.704,40  

                       
25.584.650,11    

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  
                                     
-    

                              
924,99  

                           
4.888,87  

                                     
-    

                         
38.235,14  

                     
433.428,51  

                           
194.879,44  

                       
263.203,74  

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                         
74.755,61  

                            
935.560,69    

 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  
                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                    
-    

                                          
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                           
-      

 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da 
apuração  

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                       
29.127,27  

                             
29.127,27  

                         
29.127,27  

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                                     
-    

                              
87.381,81    

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  
                    
1.745.043,91  

                    
1.756.643,09  

                    
1.708.167,11  

                       
990.939,71  

                    
1.692.678,59  

                  
1.775.251,62  

                        
1.837.852,28  

                    
4.958.554,49  

                    
2.027.724,40  

                    
2.020.632,42  

                    
2.022.271,20  

                    
2.025.948,79  

                       
24.561.707,61    

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  
                  
11.609.389,32  

                  
10.834.725,48  

                  
11.363.553,30  

                  
12.043.881,43  

                  
11.256.069,57  

                
12.057.787,59  

                      
12.615.346,33  

                  
10.371.762,83  

                  
12.541.451,00  

                  
12.794.730,20  

                  
12.296.444,29  

                  
12.262.253,85  

                     
134.797.713,10                                           -    

                              

                

 


		2025-05-22T10:18:55-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




